REQUERIMENTO Nº                              , DE 2017

(Do Sr. VALADARES FILHO)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública, em conjunto com a

Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática, com o

presidente dos Correios, para que ele

exponha a situação da empresa desde sua

posse.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de audiência pública, em conjunto com a

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, com o

presidente dos Correios, o Sr. GUILHERME CAMPOS, para que ele faça

exposição sobre a situação da empresa desde sua posse como presidente.

JUSTIFICAÇÃO

 Inaugurados os trabalhos da Comissão de Integração Nacional,

Desenvolvimento Regional e da Amazônia (CINDRA) deste ano, faz-se

imperativo que sejam tornados disponíveis a seus membros as informações

e o presente status dos principais programas e projetos em andamento na

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT).

Assim, apresento proposta de audiência pública do colegiado, em

conjunto com a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática (CCTCI) com o objetivo de convidar o dirigente dos Correios

para expor os trabalhos desenvolvidos e a atual situação dos serviços

postais e de outros de competência daquela empresa pública.

Com tal finalidade, entendendo essenciais os esclarecimentos a

serem prestados na ocasião para mais efetivo desenvolvimento dos

trabalhos desta comissão, rogamos o apoio dos ilustres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,         de abril de 2017.

Deputado VALADARES FILHO

PSB–SE